Résultat de l’exercice
Recettes réelles – Dépenses réelles

725 690 €

Reprise du résultat 2021
(à ajuster)

544 952 €

Epargne brute 1 270 642 €

AR Prefecture

017-211703475-20220310-2022_03_D2-DE
Reçu le 11/03/2022
Publié le 11/03/2022

21

2 - La capacité de désendettement au stade du DOB

Pour mémoire, le ratio de désendettement est le rapport entre l’encours de la dette et la capacité
d’autofinancement brute (CAF). Cette dernière correspond à l’ensemble des ressources financières
générées par les opérations de gestion de l’établissement et dont il pourrait disposer pour couvrir
ses besoins financiers.

Le ratio de désendettement est exprimé en nombre d’années et mesure la capacité d’une
collectivité à rembourser sa dette.

L’annuité 2022 est la dernière à plus de 1 M€, l’exercice 2023 présentant un premier palier
d’annuité autour de 900 K€. L’annuité diminuera rapidement à partir du prochain mandat. Les
profils d’amortissement proposés par les banques restent très simples, mais peuvent être ajustés
pour correspondre aux creux d’annuité, et conserver ainsi la capacité de remboursement de la ville.

Année CRD 01/01/N Amortissement Intérêts Annuité

2021  6 066 630,93  1 030 939,02   120 678,16  1 151 617,18

2022  5 885 691,91  1 011 390,88   113 930,96  1 125 321,84

2023  4 874 301,03   855 457,40   86 957,26   942 414,66

2024  4 018 843,63   860 397,67   71 720,28   932 117,95

2025  3 158 445,96   824 967,39   53 429,15   878 396,54

2026  2 333 478,57   468 642,66   36 987,50   505 630,16

2027  1 864 835,91   379 360,93   27 696,13   407 057,06

2028  1 485 474,98   305 557,60   20 205,11   325 762,71

2029  1 179 917,38   257 917,21   14 966,30   272 883,51

2030   922 000,17   147 833,32   11 270,26   159 103,58

2031   774 166,85   117 833,32   9 347,04   127 180,36

2032   656 333,53   98 833,53   7 742,85   106 576,38

2033   557 500,00   92 500,00   6 372,38   98 872,38

2034   465 000,00   92 500,00   5 021,37   97 521,37

2035   372 500,00   92 500,00   3 670,38   96 170,38

2036   280 000,00   67 500,00   2 379,37   69 879,37

2037   212 500,00   42 500,00   1 808,38   44 308,38

2038   170 000,00   42 500,00   1 417,37   43 917,37

2039   127 500,00   42 500,00   1 026,38   43 526,38

2040   85 000,00   42 500,00   635,37   43 135,37

2041   42 500,00   42 500,00   244,38   42 744,38

Total  6 916 630,93   597 506,38  7 514 137,31

AR Prefecture

017-211703475-20220310-2022_03_D2-DE
Reçu le 11/03/2022
Publié le 11/03/2022

22

Ces ratios sont issus des données de la DGCL pour l’exercice clos 2020, comparés à la strate de la
Ville (5 000 hab./10 000 hab. appartenant à GP à fiscalité unique). Sans emprunt depuis 5 ans, la
Ville poursuit son désendettement, et passe sous la moyenne de sa strate de population. Cette
situation se poursuit en 2021, avec un emprunt annuel inférieur à l’amortissement de la dette.
L’annuité reste encore supérieure à la moyenne de la strate, situation qui s’améliorera en 2023, et
éventuellement en ayant recours à un profil d’amortissement à la carte.